



## ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

### 1. DO OBJETO

#### 1.1. DO OBJETO

1.1.1. AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E PERMANENTE PARA A IMPLANTAÇÃO DE 01 (UMA) UNIDADE DE SUPORTE BÁSICO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA DO ESTADO DO CEARÁ – SAMU 192 CE, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO CARIRI - CE.

### 1.2. DA ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE
0001	ABRIDOR DE LATAS E GARRAFAS <i>Especificação: ABRIDOR DE LATAS E GARRAFAS, MANUAL EM ALUMINIO, LINHA DOMÉSTICA.</i>	1,000	UNIDADE
0002	ASSADEIRA DE ALUMINIO RETANGULAR, N 3,40X4,5CM <i>Especificação: ASSADEIRA DE ALUMINIO RETANGULAR, N 3,40X4,5CM</i>	1,000	UNIDADE
0003	ASSADEIRA DE ALUMINIO, RETANGULAR, N 4,45X30X5CM <i>Especificação: ASSADEIRA DE ALUMINIO, RETANGULAR, N 4,45X30X5CM</i>	1,000	UNIDADE
0004	ASSADEIRA HOTEL, ALUMINIO, RETANGULAR, N 6,50X35X7CM. <i>Especificação: ASSADEIRA HOTEL, ALUMINIO, RETANGULAR, N 6,50X35X7CM.</i>	1,000	UNIDADE
0005	BACIA ALUMINIO, 30CM. <i>Especificação: BACIA ALUMINIO, 30CM.</i>	1,000	UNIDADE
0006	BACIA DE PLÁSTICO RÍGIDO 06 LITROS. <i>Especificação: BACIA DE PLÁSTICO RÍGIDO 06 LITROS.</i>	2,000	UNIDADE
0007	BACIA DE PLÁSTICO RÍGIDO 15 LITROS. <i>Especificação: BACIA DE PLÁSTICO RÍGIDO 15 LITROS.</i>	2,000	UNIDADE
0008	BACIA DE PLÁSTICO RÍGIDO 28 LITROS. <i>Especificação: BACIA DE PLÁSTICO RÍGIDO 28 LITROS.</i>	1,000	UNIDADE
0009	BALDE PLÁSTICO, COM ALÇA DE METAL, CAPACIDADE 10 LITROS. <i>Especificação: BALDE PLÁSTICO, COM ALÇA DE METAL, CAPACIDADE 10 LITROS.</i>	2,000	UNIDADE
0010	BANDEJA PLÁSTICA, COR BRANCA, 45X28X7 CM APROX,7 LITROS. <i>Especificação: BANDEJA PLÁSTICA, COR BRANCA, 45X28X7 CM APROX,7 LITROS.</i>	3,000	UNIDADE
0011	CAÇAROLA HOTEL, ALUMINIO COM TAMPA, 24X12,5CM (DIÂMETRO X ALTURA) <i>Especificação: CAÇAROLA HOTEL, ALUMINIO COM TAMPA, 24X12,5CM (DIÂMETRO X ALTURA) 9,5 LITROS. ESPESSURA MÍNIMA DO ALUMINIO 3MM.</i>	1,000	UNIDADE
0012	CAIXA PLÁSTICA RETANGULAR TRANSPARENTE COM TAMPA COLORIDA, RESISTENTE	1,000	UNIDADE



	<i>Especificação: CAIXA PLÁSTICA RETANGULAR TRANSPARENTE COM TAMPA COLORIDA, RESISTENTE, VOLUME TOTAL APROXIMADO DE 7 LITROS.</i>		
0013	CALDEIRÃO HOTEL, ALUMINIO COM TAMPA, 28X25 CM (DIÂMETRO DE ALTURA), 15 LITROS.	1,000	UNIDADE
	<i>Especificação: CALDEIRÃO HOTEL, ALUMINIO COM TAMPA, 28X25 CM (DIÂMETRO DE ALTURA), 15 LITROS.</i>		
0014	CANECA PLÁSTICA RESISTENTE COM ALÇA DE 250 ML.	8,000	UNIDADE
	<i>Especificação: CANECA PLÁSTICA RESISTENTE COM ALÇA DE 250 ML.</i>		
0015	COLHER ARROZ INOX MEDINDO APROXIMADAMENTE 30CM.	12,000	UNIDADE
	<i>Especificação: COLHER ARROZ INOX MEDINDO APROXIMADAMENTE 30CM.</i>		
0016	COLHER DE PAU COM CABO DE 30CM.	2,000	UNIDADE
	<i>Especificação: COLHER DE PAU COM CABO DE 30CM.</i>		
0017	COLHER DE POLIETILENO CÔNCAVA, 1X5,5X45CM, RESISTENTE A ALTA TEMPERATURA	3,000	UNIDADE
	<i>Especificação: COLHER DE POLIETILENO CÔNCAVA, 1X5,5X45CM, RESISTENTE A ALTA TEMPERATURA, COR BRANCA.</i>		
0018	COLHER DE POLIETILENO CÔNCAVA, 1X5X30CM, RESISTENTE A ALTA TEMPERATURA	3,000	UNIDADE
	<i>Especificação: COLHER DE POLIETILENO CÔNCAVA, 1X5X30CM, RESISTENTE A ALTA TEMPERATURA, COR BRANCA.</i>		
0019	COLHER DE SOBREMESA EM AÇO INOXIDÁVEL, CABO EM INOX,	12,000	UNIDADE
	<i>Especificação: COLHER DE SOBREMESA EM AÇO INOXIDÁVEL, CABO EM INOX, TAMANHO MÉDIO PARA SOBREMESA, COM APROXIMADAMENTE 1,0MM DE ESPESURA, CUMPRIMENTO APROXIMADO DE 14CM.</i>		
0020	COLHER DE SOPA EM AÇO INOXIDÁVEL, CABO EM INOX, TAMANHO MÉDIO PARA REFEIÇÃO	12,000	UNIDADE
	<i>Especificação: COLHER DE SOPA EM AÇO INOXIDÁVEL, CABO EM INOX, TAMANHO MÉDIO PARA REFEIÇÃO COM APROXIMADAMENTE 1,0MM DE ESPESURA, COMPRIMENTO APROXIMADO DE 16CM.</i>		
0021	COLHER DE SOPA EM AÇO INOXIDÁVEL, CABO EM INOX, TAMANHO MÉDIO PARA REFEIÇÃO,	12,000	UNIDADE
	<i>Especificação: COLHER DE SOPA EM AÇO INOXIDÁVEL, CABO EM INOX, TAMANHO MÉDIO PARA REFEIÇÃO, COM APROXIMADAMENTE 1,0MM DE ESPESURA, COMPRIMENTO APROXIMADO 19CM.</i>		
0022	COLHER LONGA PARA SUCO DE INOX, COMPRIMENTO APROX DE 30CM.	4,000	UNIDADE
	<i>Especificação: COLHER LONGA PARA SUCO DE INOX, COMPRIMENTO APROX DE 30CM.</i>		
0023	CONCHA ALUMÍNIO HOTEL, N 08 DIÂMETRO 8CM, CABO 20CM, CAPACIDADE APROX DE 100ML.	2,000	UNIDADE
	<i>Especificação: CONCHA ALUMÍNIO HOTEL, N 08 DIÂMETRO 8CM, CABO 20CM, CAPACIDADE APROX DE 100ML.</i>		
0024	CONCHA ALUMÍNIO HOTEL, N 10, DIÂMETRO 10CM, CABO 35,5, CAPACIDADE.	2,000	UNIDADE



	<i>Especificação: CONCHA ALUMÍNIO HOTEL, N 10, DIÂMETRO 10CM, CABO 35,5, CAPACIDADE APROXIMADA DE 250ML.</i>		
0025	COPO DE VIDRO LISO, CAPACIDADE 300ML.	12,000	UNIDADE
	<i>Especificação: COPO DE VIDRO LISO, CAPACIDADE 300ML.</i>		
0026	CORTADOR DE LEGUMES MÉDIO, COM BASE DE ALUMÍNIO FUNDIDO	1,000	UNIDADE
	<i>Especificação: CORTADOR DE LEGUMES MÉDIO, COM BASE DE ALUMÍNIO FUNDIDO PINTURA FOSFATIZADA, LÂMINA EM AÇO INOX DE 10MM DE CORTE.</i>		
0027	ESPRESSADOR DE ALHO, COM CORPO DE ALUMÍNIO.	1,000	UNIDADE
	<i>Especificação: ESPRESSADOR DE ALHO, COM CORPO DE ALUMÍNIO.</i>		
0028	ESPRESSADOR DE BATATA COM CORPO DE ALUMÍNIO.	1,000	UNIDADE
	<i>Especificação: ESPRESSADOR DE BATATA COM CORPO DE ALUMÍNIO.</i>		
0029	ESPRESSADOR DE LIMÃO MANUAL.	1,000	UNIDADE
	<i>Especificação: ESPRESSADOR DE LIMÃO MANUAL.</i>		
0030	FAÇA DE CORTE 7', LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL, CABO DE POLIETILENO 18CM APROX.	2,000	UNIDADE
	<i>Especificação: FAÇA DE CORTE 7', LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL, CABO DE POLIETILENO 18CM APROX.</i>		
0031	FAÇA DE MESA EM AÇO INOXIDÁVEL, COM SERRA, CABO DE POLIETILENO NA COR BRANCA,	13,000	UNIDADE
	<i>Especificação: FAÇA DE MESA EM AÇO INOXIDÁVEL, COM SERRA, CABO DE POLIETILENO NA COR BRANCA, COMPRIMENTO DE 19CM.</i>		
0032	FAÇA DE SERRA COM LÂMINA DE 20CM EM AÇO INOX, CABO DE POLIETILENO NA COE BRANCA.	12,000	UNIDADE
	<i>Especificação: FAÇA DE SERRA COM LÂMINA DE 20CM EM AÇO INOX, CABO DE POLIETILENO NA COR BRANCA.</i>		
0033	FRIGIDEIRA HOTEL TEFAL, 25CM, CABO DE BAQUELITE.	1,000	UNIDADE
	<i>Especificação: FRIGIDEIRA HOTEL TEFAL, 25CM, CABO DE BAQUELITE.</i>		
0034	GARFO DE MESA EM AÇO INOXIDÁVEL, INTEIRIÇA, COM APROX 1,0MM DE ESPESSURA,	12,000	UNIDADE
	<i>Especificação: GARFO DE MESA EM AÇO INOXIDÁVEL, INTEIRIÇA, COM APROX 1,0MM DE ESPESSURA, COMPRIMENTO APROX DE 19CM.</i>		
0035	GARRAFA TÉRMICA MATRERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 2 LITROS, FORMATO CILÍNDRICO,	2,000	UNIDADE
	<i>Especificação: GARRAFA TÉRMICA MATRERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 2 LITROS, FORMATO CILÍNDRICO, SISTEMA DE PRESSÃO E AMPOLA EM VIDRO, COR PRETA.</i>		
0036	JARRA PLÁSTICA COM TAMPA, CAPACIDADE APROX DE 2 LITROS.	2,000	UNIDADE
	<i>Especificação: JARRA PLÁSTICA COM TAMPA, CAPACIDADE APROX DE 2 LITROS.</i>		
0037	JOGO PARA MANTIMENTOS COM TAMPA DE 5 PEÇAS.	3,000	UNIDADE
	<i>Especificação: JOGO PARA MANTIMENTOS COM TAMPA DE 5 PEÇAS.</i>		



0038	LIXEIRA DE PLÁSTICO COM TAMPA ACIONADA POR PEDAL, SUPORTE PARA ACIONAMENTO,	2,000	UNIDADE
	<i>Especificação: LIXEIRA DE PLÁSTICO COM TAMPA ACIONADA POR PEDAL, SUPORTE PARA ACIONAMENTO EM AÇO, COR BRANCA, CAPACIDADE 2 LITROS.</i>		
0039	MARTELO PARA CARNE, INTEIRO DE ALUMINIO.	1,000	UNIDADE
	<i>Especificação: MARTELO PARA CARNE, INTEIRO DE ALUMINIO.</i>		
0040	PANELA DE ALUMÍNIO, CABO BAQUELITE, CAPACIDADE APROX 2 LITROS.	1,000	UNIDADE
	<i>Especificação: PANELA DE ALUMÍNIO, CABO BAQUELITE, CAPACIDADE APROX 2 LITROS.</i>		
0041	PANELA DE PRESSÃO DE 11 LITROS, ALUMINIO POLIDO DE ALTA QUALIDADE	1,000	UNIDADE
	<i>Especificação: PANELA DE PRESSÃO DE 11 LITROS, ALUMINIO POLIDO DE ALTA QUALIDADE, COM 5 SISTEMAS DE SEGURANÇA.</i>		
0042	PANELA DE PRESSÃO DE 20 LITROS, ALUMINIO POLIDO, DE ALTA QUALIDADE,	1,000	UNIDADE
	<i>Especificação: PANELA DE PRESSÃO DE 20 LITROS, ALUMINIO POLIDO, DE ALTA QUALIDADE, COM 5 SISTEMAS DE SEGURANÇA.</i>		
0043	PEGADOR DE MASSA EM INOX.	1,000	UNIDADE
	<i>Especificação: PEGADOR DE MASSA EM INOX.</i>		
0044	PEGADOR DE SALADA EM AÇO INOX.	1,000	UNIDADE
	<i>Especificação: PEGADOR DE SALADA EM AÇO INOX.</i>		
0045	PENEIRA 16CM DIÂMETRO COM CABO EM POLIETILENO E TELA DE POLIÉSTER, COR BRANCA.	1,000	UNIDADE
	<i>Especificação: PENEIRA 16CM DIÂMETRO COM CABO EM POLIETILENO E TELA DE POLIÉSTER, COR BRANCA.</i>		
0046	PLACA DE CORTE DE POLIETILENO, BRANCA, 30X60X1,5CM.	1,000	UNIDADE
	<i>Especificação: PLACA DE CORTE DE POLIETILENO, BRANCA, 30X60X1,5CM.</i>		
0047	PORTA FILTRO PARA CAFÉ 103, MATERIAL PLÁSTICO.	1,000	UNIDADE
	<i>Especificação: PORTA FILTRO PARA CAFÉ 103, MATERIAL PLÁSTICO.</i>		
0048	PORTA TALHERES EM PLÁSTICO RESISTENTE COM TAMPA DE APROX 30X40 DE TAMANHO.	1,000	UNIDADE
	<i>Especificação: PORTA TALHERES EM PLÁSTICO RESISTENTE COM TAMPA DE APROX 30X40 DE TAMANHO.</i>		
0049	POTE QUADRADO DE PLÁSTICO COM TAMPA E CAPACIDADE P/ +/-1/2 LITRO.	5,000	UNIDADE
	<i>Especificação: POTE QUADRADO DE PLÁSTICO COM TAMPA E CAPACIDADE P/ +/-1/2 LITRO.</i>		
0050	POTE REDONDO DE PLÁSTICO RESISTENTE	5,000	UNIDADE
	<i>Especificação: POTE REDONDO DE PLÁSTICO RESISTENTE COM TAMPA DE +/- 25CM DE DIÂMETRO E CAPACIDADE PARA +/- 3 LITROS.</i>		
0051	PRATO FUNDO EM VIDRO TEMPERADO, LISO EM AMBOS OS LADOS, INCOLOR	12,000	UNIDADE



	<i>Especificação: PRATO FUNDO EM VIDRO TEMPERADO, LISO EM AMBOS OS LADOS, INCOLOR/TRANSPARENTE, TAM APROX 22CM.</i>		
0052	PRATO RASO EM VIDRO TEMPERADO, LISO EM AMBOS OS LADOS, INCOLOR/TRANSPARENTE	12,000	UNIDADE
	<i>Especificação: PRATO RASO EM VIDRO TEMPERADO, LISO EM AMBOS OS LADOS, INCOLOR/TRANSPARENTE, TAM APROX 22CM.</i>		
0053	RALADOR DE LEGUMES, INOX, 4 FACES.	1,000	UNIDADE
	<i>Especificação: RALADOR DE LEGUMES, INOX, 4 FACES.</i>		
0054	RODINHO PARA PIA DE PLÁSTICO, COM TAMANHO APROX DE 21X15X3CM.	1,000	UNIDADE
	<i>Especificação: RODINHO PARA PIA DE PLÁSTICO, COM TAMANHO APROX DE 21X15X3CM.</i>		
0055	ROLO PARA MASSAS DE PLÁSTICO RESISTENTE, LISO, COR BRANCA, 30CM.	1,000	UNIDADE
	<i>Especificação: ROLO PARA MASSAS DE PLÁSTICO RESISTENTE, LISO, COR BRANCA, 30CM.</i>		
0056	SUPORTE DE PAREDE PARA PAPEL TOALHA, EM PLÁSTICO, COR BRANCA.	1,000	UNIDADE
	<i>Especificação: SUPORTE DE PAREDE PARA PAPEL TOALHA, EM PLÁSTICO, COR BRANCA.</i>		
0057	TACHO DE ALUMÍNIO COM FUROS, COM PÉ E ORLA DE ALUMÍNIO, 35X13CM	1,000	UNIDADE
	<i>Especificação: TACHO DE ALUMÍNIO COM FUROS, COM PÉ E ORLA DE ALUMÍNIO, 35X13CM (DIÂMETRO X ALTURA), 9 LITROS.</i>		
0058	XICARA PARA CAFÉ COM PIRES, DE LOUÇA, LISA, COR BRANCA, CAPACIDADE APROX 70ML.	12,000	UNIDADE
	<i>Especificação: XICARA PARA CAFÉ COM PIRES, DE LOUÇA, LISA, COR BRANCA, CAPACIDADE APROX 70ML.</i>		
0059	CAÇAROLA HOTEL, ALUMÍNIO COM TAMPA, 30X14CM COM DIÂMETRO	1,000	UNIDADE
	<i>Especificação: CAÇAROLA HOTEL, ALUMÍNIO COM TAMPA, 30x145CM (DIÂMETRO X ALTURA), 9, LITROS. ESPESURA MINIMA DO ALUMÍNIO 3MM.</i>		
0060	ARMÁRIO DE COZINHA TIPO BALÇÃO:DUAS PORTAS E DUAS GAVETAS	1,000	UNIDADE
	<i>Especificação: ARMÁRIO DE COZINHA TIPO BALÇÃO:DUAS PORTAS E DUAS GAVETAS, TAMPO EM AGLOMERADO DE MADEIRA REVESTIDO EM FÓRMICA LISA PADRÃO GRANITO EM COR ESCURA, CORPO INTERNO COM DUAS PRATELEIRA, PÉS POLIPROPILENO, PUXADORES COM PINTURA E ACABAMENTO CROMADO, MEDIDAS APROX:(L) 800X (H) 870X (P) 500MM.</i>		
0061	MESA PARA COPA COM 04 CADEIRAS:EM MDP COM 04 CADEIRAS.	1,000	UNIDADE
	<i>Especificação: MESA PARA COPA COM 04 CADEIRAS:EM MDP COM 04 CADEIRAS.MEDIDAS APROXIMADAS:110X76X1,5.</i>		
0062	ROUPEIRO EM AÇO:ROUPEIRO EM AÇO 12 PORTAS, SENDO 04 PORTAS NA VERTICAL	2,000	UNIDADE
	<i>Especificação: ROUPEIRO EM AÇO:ROUPEIRO EM AÇO 12 PORTAS, SENDO 04 PORTAS NA VERTICAL E 03 NA HORIZONTAL, PÉS EM AÇO, MEDIDAS APROX:LARGURA X ALTURA X PROFUNDIDADE 980MM X 1980MM X 420MM.</i>		

u



0063	SOFÁ DE 3 LUGARES ASSENTO E ENCOSTO: ESTRUTURA DO ASSENTO, ENCOSTO E DE BASE	1,000	UNIDADE
	<i>Especificação : SOFÁ DE 3 LUGARES ASSENTO E ENCOSTO: ESTRUTURA DO ASSENTO, ENCOSTO E DE BASE EM MADEIRA MACIÇA VEDADA COM CHAPA DE PAPELÃO, POSSUI MOLAS DO TIPO PERCINATS DE BORRACHA SOB ASSENTOS E NCOSTOS, PROPORCIONANDO MAIOR FLEXIBILIDADE, MACIEZ E DURABILIDADE PARA A ESPUMA; ASSENTO COMPOSTO POR TRÊS ALMOFADAS EM ESPUMA LAMINADA, DENSIDADE MÍNIMA D45 E ESPESSURA MÍNIMA DE 100MM, FORMANDO UMA PEÇA ÚNICA, MARCADO COM DETALHES NA COSTURA DO REVESTIMENTO; ENCOSTO COM ALMOFADA EM ESPUMA LAMINADA, DENSIDADE MÍNIMA D38 E ESPESSURA MÍNIMA DE 80MM, FORMANDO UMA PEÇA ÚNICA; REVESTIMENTO EM COURO ECOLÓGICO. MEDIDAS LARGURA TOTAL: 2300MM, ALTURA TOTAL: 860MM, ALTURA DO ASSENTO AO CHÃO: 480MM, MEDIDAS ASSENTO: 1800 X 180 X 500 (L X A X P). MEDIDAS ENCOSTO: 1800 X 800 (L X A), MEDIDAS DO BRAÇO: 250 X 580 X 800 (L X A X P), MEDIDAS RODAPÉ: 1800 X 240 X 500 (L X A X P); COR PREDOMINANTE: PRETO; BRAÇOS: ESTRUTURA DO BRAÇO EM MADEIRA MACIÇA VEDADA COM CHAPA DE PAPELÃO, POSSUI ESPUMA LAMINADA COM ESPESSURA DE 10MM; REVESTIMENTO EM COURO ECOLÓGICO.</i>		
0064	CAMA DE SOLTEIRO EM MADEIRA RESSISTENTE	2,000	UNIDADE
	<i>Especificação: Cama de solteiro em madeira resistente, dimensões: altura: 99cm, largura: 110cm comprimento: 206cm.</i>		
0065	COLCHÃO DE SOLTEIRO D33: COLCHÃO DE ESPUMA; REVESTIDO E 100% POLIÉSTER;	2,000	UNIDADE
	<i>Especificação: COLCHÃO DE SOLTEIRO D33: COLCHÃO DE ESPUMA; REVESTIDO E 100% POLIÉSTER; ANTIÁLERGICO/ANTIÁCAROSANTIFUNGOS; DENSIDADES D33; LARGURA: 0,78CM; COMPRIMENTO: 1,88 CM; CERTIFICADO DE QUALIDADE COMPULSÓRIA INMETRO DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DA ABNT (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS).</i>		
0066	AR-CONDICIONADO: CLIMATIZADOR DE AR, 9.000BTUS TIPO HI-WALL, VERSÃO QUENTE/FRIO	2,000	UNIDADE
	<i>Especificação: AR-CONDICIONADO: CLIMATIZADOR DE AR, 9.000BTUS TIPO HI-WALL, VERSÃO QUENTE/FRIO, 220V, CONTROLE REMOTO TOTAL SEM FIO, VISOR DE CRISTAL LIQUIDO, SISTEMAS DE FILTRAGEM DE AR ANTIPO, TIMER 24 HORAS, INCLUINDO INSTALAÇÃO NO LOCAL.</i>		
0067	FOGÃO - 4 BOCAS; ACENDIMENTO AUTOMÁTICO (MESA E FORNO)	1,000	UNIDADE
	<i>Especificação: FOGÃO - 4 BOCAS; ACENDIMENTO AUTOMÁTICO (MESA E FORNO); FORNO AUTO LIMPANTE; CAPACIDADE MÍNIMA: 45 LITROS; VÁLVULA DE SEGURANÇA NO FORNO; PRATELEIRA REMOVÍVEL; COR BRANCA.</i>		
0068	GELADEIRA: REFRIGERADOR COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 239 LITROS, 220V, COR BRANCA	1,000	UNIDADE
	<i>Especificação: GELADEIRA: REFRIGERADOR COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 239 LITROS, 220V, COR BRANCA, COM GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.</i>		
0069	MICRO-ONDAS COM CAPACIDADE PARA 20 LITROS, 220V, COR BRANCA.	1,000	UNIDADE
	<i>Especificação: MICRO-ONDAS COM CAPACIDADE PARA 20 LITROS, 220V, COR BRANCA.</i>		
0070	TV LED 24", COM RESSOLUÇÃO MÍNIMA HDTV 1366X768, CONEXÕES HDMI, USB FORMATO	1,000	UNIDADE



	Especificação: TV LED 24", COM RESSOLUÇÃO MÍNIMA HDTV 1366x768, CONEXÕES HDMI, USB FORMATO DA TELA WIDESCREEN, COM CONVERSOR DIGITAL INTEGRADO, 220V, COM GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES, COM SUPORTE INSTALADO NO LOCAL.		
0071	BEBEDOURO DO TIPO TORRE (DE COLUNA) COM CAPACIDADE PARA GARRAFÃO DE 20L;	1,000	UNIDADE
	Especificação: BEBEDOURO DO TIPO TORRE (DE COLUNA) COM CAPACIDADE PARA GARRAFÃO DE 20L; TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO 220,02(DUAS) TORNEIRAS (ÁGUA NATURAL E SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO POR COMPRESSOR COM USO DE GÁS REFRIGERANTE ECOLÓGICO (R134a); TSMOSTATO EXTERNO PARA CONTROLE GRADUAL DA TEMPERATURA DA ÁGUA; ALTO DESEMPENHO (MÍNIMO 2,80 LITROS POR HORA DE ÁGUA GELADA); SISTEMA DE ABERTURA AUTOMÁTICA DO GARRAFÃO; CERTIFICADO PELO INMETRO; POTÊNCIA DE ATÉ 110W; NA COR BRANCA OU PRETA GARANTIA: 01(UM) ANO.		
0072	FLANELÓGRAFO MÉDIO: LARGURA 56,00 CM, PROFUNDIDADE DE 86,00 CM, PESO 0,50 KG.	1,000	UNIDADE
	Especificação: FLANELÓGRAFO MÉDIO: LARGURA 56,00 CM, PROFUNDIDADE DE 86,00 CM, PESO 0,50 KG.		

## 2. DA JUSTIFICATIVA

### a) Motivação

- 2.1 - Os materiais se destinam a atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde de Santana do Cariri, CE.
- 2.2 - As aquisições se justificam em virtude da UNIDADE GESTORA, utilizar-se, dos bens desta natureza, afim de manter suas atividades sempre em pleno funcionamento;
- 2.3 - Os materiais serão destinados a implantação da unidade de suporte básico do serviço de atendimento móvel de urgência do Estado do Ceará – SAMU 192 no Município.

## 3. DA PARTICIPAÇÃO

### 3.1. ART. 49, INCISO II E III DA LC 123/06

3.1.1. Tratam os presentes autos de análise acerca da aplicação, ao presente certame, do dever de a Administração Pública "realizar processo licitatório destinado exclusivamente à participação de microempresas (ME) e empresas de pequeno porte (EPP) nos itens de contratação cujo valor seja de até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais)", nos termos do art. 48, I, Lei Complementar 123.

3.1.2. Ainda, o art. 48, III, Lei Complementar 123, impõe que o Ente "deverá estabelecer, em certames para aquisição de bens de natureza divisível, cota de até 25% (vinte e cinco por cento) do objeto para a contratação de microempresas e empresas de pequeno porte."

3.1.3. Contudo, o legislador pátrio, ciente das dificuldades de concretização prática dos dispositivos, permitiu, no art. 49, a não aplicação do disposto nos arts. 47 e 48 da Lei Complementar 123, quando:

- I - (Revogado);
- II - não houver um mínimo de 3 (três) fornecedores competitivos enquadrados como microempresas ou empresas de pequeno porte sediados local ou regionalmente e capazes de cumprir as exigências estabelecidas no instrumento convocatório;
- III - o tratamento diferenciado e simplificado para as microempresas e empresas de pequeno porte não for vantajoso para a administração pública ou representar prejuízo ao conjunto ou complexo do objeto a ser contratado;



3.1.4. E também previu que os benefícios referidos no art. 48, Lei Complementar 123, serão assegurados desde que as ME/EPP ofertem o objeto licitado até o limite de 10% (dez por cento) acima do melhor preço válido, nos termos do art. 48, § 3º, da mesma lei.

3.1.5. Traduz-se, desse modo, que caberá à Administração Pública, preliminarmente, na fase interna, planejar-se para que se identifique, local ou regionalmente, a eventual ausência de ME/EPP aptas a atender o objeto almejado, atestando a desvantajosidade da contratação ao interesse público e, por conseguinte, possibilitando afastar a aplicação do tratamento diferenciado.

3.1.6. Neste sentido, em consulta junto ao Cadastro de Fornecedores da Prefeitura Municipal de Santana do Cariri, com o intuito de perquirir acerca do número mínimo de 3 (três) fornecedores ME/EPP compatíveis ao objeto licitado (comércio medicamentos), constatou-se a no âmbito local, ausência de cadastro ativo de fornecedores condizente ao ramo empresarial para atender a presente demanda.

3.1.7. De todo exposto, tendo em vista a inexistência de, no mínimo, 3 (três) fornecedores locais ME/EPP compatíveis ao objeto em apreço, inaplicar-se-á, no presente caso, certame exclusivo à ME/EPP, possibilitando a participação de proponente de qualquer porte, desde que atendidas as devidas qualificações e exigências do instrumento convocatório.

#### **4. FUNDAMENTO LEGAL**

4.1 - A contratação para aquisição dos materiais, objeto deste Termo de Referência, tem amparo legal na Lei nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993.

#### **5. DO PRAZO, LOCAL E FORMA DE ENTREGA**

5.1 - A empresa vencedora terá o prazo máximo de 05 (cinco) dias corridos para entrega dos materiais após solicitação, contados a partir da data de recebimento da Nota de Empenho ou Ordem de Compra. A empresa que não cumprir o prazo estipulado sofrerá sanções previstas na Lei nº 8.666/93 e neste Termo de Referência.

5.2 Os materiais deverão ser entregues no seguinte endereço: Rua Dr. Plácido Cidade Nuvens, 387, Centro, Santana do Cariri, CE, em dia de expediente, no horário compreendido entre 08:00 às 14:00 horas.

5.3 A entrega dos materiais será acompanhada e fiscalizada por Servidor da Prefeitura designado para este fim, conforme o caso.

5.4 Os materiais deverão estar embalados e lacrados de forma a proteger o objeto da ação da luz, poeira, umidade, constar marca do fabricante, e referência do material entregue.

5.4.1 - Todos os materiais cujas embalagens apresentarem violação de qualquer espécie deverão ser substituídos pelo fornecedor, ainda na fase de inspeção de recebimento, durante o recebimento provisório, no prazo máximo de sete dias corridos.

5.5 - Todos os materiais entregues deverão ser acompanhados de nota fiscal dos produtos com o nome e caracterização clara e precisa.

#### **6. DO RECEBIMENTO**

6.1 - O recebimento dos materiais deverá ser efetuado por servidor da Prefeitura, com objetivo de verificar sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e seu anexo e será recebido:

6.1.1 - No ato da entrega, com verificação da conformidade dos materiais com as especificações constantes neste Termo de Referência.

6.2 A verificação da conformidade do material entregue com as especificações do Termo de Referência deverá ser executada pela área demandante, com profissional de conhecimento técnico para tal.





6.3 - Caberá ao servidor designado rejeitar totalmente ou em parte, qualquer produto que não esteja de acordo com as exigências, ou aquele que não seja comprovadamente original de boa qualidade.

6.4 - A Prefeitura Municipal comunicará a empresa contratada, por escrito, as deficiências porventura verificadas na entrega dos materiais, para imediata correção, sem prejuízo das sanções cabíveis.

6.5 - Se, após o recebimento, constatar-se que a entrega do material foi efetuada em desacordo com o especificado com a proposta, com defeito, após a notificação por escrito à empresa fornecedora, serão interrompidos os prazos de recebimento e será suspenso o pagamento, até que seja sanada a situação.

6.6 A empresa fornecedora deverá substituí-los em prazo não superior a 10 (dez) dias corridos, contados a partir da data da comunicação, correndo às suas expensas quaisquer custas advindas da substituição.

6.7 - A presença da fiscalização da Prefeitura não elide nem diminui a responsabilidade da empresa contratada.

## **7. DO PAGAMENTO**

7.1 - O pagamento será efetuado em até 5 (cinco) dias úteis, contados da entrega efetiva do quantitativo solicitado, mediante entrega dos materiais, acompanhados pela Nota Fiscal discriminada de acordo com a Nota de Empenho, após conferência, atesto e aceite por servidor designado pela Prefeitura Municipal e será creditado em favor da Empresa, por meio de ordem bancária contra qualquer banco indicado na proposta, devendo para isto, ficar explicitado o nome do banco, agência, localidade e número da conta corrente em que deverá ser efetivado o crédito, ou através de cheque nominal ao fornecedor.

## **8. DOS CUSTOS ESTIMADOS**

8.1 - O valor estimado para esta contratação será definido pela área competente, na realização da pesquisa de preços de Mercado.

## **9. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

9.1 - São obrigações da Empresa:

9.1.1 Fornecer os materiais dentro do prazo fixado, em conformidade com: as especificações exigidas e constantes neste Termo de Referência.

9.1.2 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela Prefeitura Municipal, atendendo prontamente a quaisquer reclamações;

9.1.3 Substituir no prazo máximo de 10 (dez) dias corridos todo e qualquer material defeituoso ou que vier a apresentar defeito durante o prazo de validade ou de garantia do fabricante quando for o caso.

9.1.4 Respeitar as normas e procedimentos de controle e acesso a Prefeitura Municipal de Santana do Cariri, CE;

9.1.5 Manter os seus empregados identificados por crachá quando do fornecimento dos materiais à Prefeitura Municipal;

9.1.6 Responder por quaisquer danos causados diretamente aos materiais ou a outros bens de propriedade da Prefeitura Municipal, quando esses tenham sido ocasionados por seus funcionários durante sua entrega;

9.1.7 Arcar com a despesa decorrente de qualquer infração, desde que praticada por seus empregados nas dependências da Prefeitura Municipal;

9.1.8 Comunicar ao Serviço de Almoxarifado da Prefeitura Municipal, qualquer anormalidade de caráter urgente, referente ao fornecimento dos materiais;

9.1.9 Manter, em compatibilidade com as obrigações de regularidade fiscal em dias, assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas;



## 10. DAS OBRIGAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI

- 10.1. Exercer a fiscalização dos serviços por servidores especialmente designados e documentar as ocorrências havidas;
- 10.2. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitado pelos empregados da Contratada
- 10.3. Comunicar à contratada, quaisquer irregularidades nos serviços prestados, objetivando a imediata reparação.
- 10.4. Proporcionar à contratada as condições ajustadas a fim de que possa desempenhar normalmente os serviços.
- 10.5. Manifestar-se formalmente em todos os atos relativos à execução do Contrato, em especial, aplicação de sanções, alterações e revisões do Contrato.

## 11. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

- 11.1 - As despesas decorrentes desta aquisição correrão à conta dos recursos consignados no Orçamento da Prefeitura Municipal de Santana do Cariri na seguinte dotação: **[Após a apuração do preço médio]**.

## 12. DA GARANTIA / VALIDADE

12.1 O prazo de validade dos materiais, será de no mínimo 01 (um) ano, sem ônus para a Prefeitura Municipal, prevalecendo a garantia oferecida pelo fabricante do mesmo, se por prazo superior. Esta validade deverá ter início a partir da entrega dos materiais e componentes.

12.2 Aplica-se no que couber o disposto no código de Proteção e Defesa do consumidor, instituído pela Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990.

## 13. DAS SANÇÕES

13.1 - Pela inexecução total ou parcial do objeto do presente Termo de Referência, a Prefeitura Municipal poderá, garantida a defesa prévia, aplicar à empresa as sanções previstas no artigo 87 da Lei nº 8.666/93, ficando estipuladas as seguintes multas:

13.1.1 - Multa de mora no percentual correspondente a 0,3% (zero vírgula três por cento) por dia de atraso, incidente sobre o valor dos produtos não entregues, até a data do efetivo adimplemento, observando o limite de 30 dias.

13.1.1.1 - A multa moratória será aplicada a partir do 2º (segundo) dia útil da inadimplência, contado da data definida para o regular cumprimento da obrigação.

13.1.2 - Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor dos produtos não entregues, no caso da não entrega total ou entrega parcial, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial, sem embargo de indenização dos prejuízos porventura causados a Prefeitura Municipal pela inexecução.

13.1.2.1 - A aplicação de multa por inexecução contratual independe da multa moratória eventualmente aplicada ou em fase de aplicação, sendo aplicada cumulativamente.

Equipe de elaboração:

Setor/Unidade de	Responsável	Cargo	Assinatura
Pregoeira	Sâmia Maria Bráulio Maia	Pregoeira	



**14. DISPOSIÇÕES FINAIS**

14.1 A empresa vencedora do certame, terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis para assinar o contrato ou retornar a nota de empenho, conforme prevê o art. 62 da Lei nº 8.666/93.

SANTANA DO CARIRI – CE, 01 / 11 / 2019.

Aprovo o presente documento.

-----  
**ALINE MARIA ALENCAR DA FRANCA**  
**SECRETARIA DE SAÚDE**



### DESCRIÇÃO DETALHADA DOS ITENS

001	LOTE I - MATERIAL DE CONSUMO			Valor estimado do lote:	R\$	3.164,19
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	V.UNIT	V.ESTIMADO	
0001	ABRIDOR DE LATAS E GARRAFAS <i>Especificação: ABRIDOR DE LATAS E GARRAFAS, MANUAL EM ALUMINIO, LINHA DOMÉSTICA.</i>	1,000	UNIDADE	R\$ 4,86	R\$	4,86
0002	ASSADEIRA DE ALUMINIO RETANGULAR,N 3,40X4,5CM <i>Especificação: ASSADEIRA DE ALUMINIO RETANGULAR,N 3,40X4,5CM</i>	1,000	UNIDADE	R\$ 23,48	R\$	23,48
0003	ASSADEIRA DE ALUMINIO, RETANGULAR,N 4,45X30X5CM <i>Especificação: ASSADEIRA DE ALUMINIO, RETANGULAR,N 4,45X30X5CM</i>	1,000	UNIDADE	R\$ 34,52	R\$	34,52
0004	ASSADEIRA HOTEL, ALUMINIO, RETANGULAR, N 6,50X35X7CM. <i>Especificação: ASSADEIRA HOTEL, ALUMINIO RETANGULAR, N 6,50X35X7CM.</i>	1,000	UNIDADE	R\$ 95,66	R\$	95,66
0005	BACIA ALUMINIO, 30CM. <i>Especificação: BACIA ALUMINIO, 30CM.</i>	1,000	UNIDADE	R\$ 31,33	R\$	31,33
0006	BACIA DE PLÁSTICO RÍGIDO 06 LITROS. <i>Especificação: BACIA DE PLÁSTICO RÍGIDO 06 LITROS.</i>	2,000	UNIDADE	R\$ 9,02	R\$	18,04
0007	BACIA DE PLÁSTICO RÍGIDO 15 LITROS. <i>Especificação: BACIA DE PLÁSTICO RÍGIDO 15 LITROS.</i>	2,000	UNIDADE	R\$ 14,59	R\$	29,18
0008	BACIA DE PLÁSTICO RÍGIDO 28 LITROS. <i>Especificação: BACIA DE PLÁSTICO RÍGIDO 28 LITROS.</i>	1,000	UNIDADE	R\$ 28,87	R\$	28,87
0009	BALDE PLÁSTICO, COM ALÇA DE METAL, CAPACIDADE 10 LITROS. <i>Especificação: BALDE PLÁSTICO, COM ALÇA DE METAL, CAPACIDADE 10 LITROS.</i>	2,000	UNIDADE	R\$ 5,82	R\$	11,64
0010	BANDEJA PLÁSTICA, COR BRANCA, 45X28X7 CM APROX,7 LITROS. <i>Especificação: BANDEJA PLÁSTICA, COR BRANCA, 45X28X7 CM APROX,7 LITROS.</i>	3,000	UNIDADE	R\$ 24,90	R\$	74,70
0011	CAÇAROLA HOTEL, ALUMINIO COM TAMPA, 24X12,5CM(DIÂMETRO X ALTURA) <i>Especificação: CAÇAROLA HOTEL, ALUMINIO COM TAMPA, 24X12,5CM(DIÂMETRO X ALTURA) 9,5 LITROS. ESPESSURA MÍNIMA DO ALUMINIO 3MM.</i>	1,000	UNIDADE	R\$ 101,62	R\$	101,62
0012	CAIXA PLÁSTICA RETANGULAR TRANSPARENTE COM TAMPA COLORIDA, RESISTENTE <i>Especificação: CAIXA PLÁSTICA RETANGULAR TRANSPARENTE COM TAMPA COLORIDA, RESISTENTE, VOLUME TOTAL APROXIMADO DE 7 LITROS.</i>	1,000	UNIDADE	R\$ 38,00	R\$	38,00
0013	CALDEIRÃO HOTEL, ALUMINIO COM TAMPA, 28X25 CM (DIÂMETRO DE ALTURA), 15 LITROS <i>Especificação: CALDEIRÃO HOTEL, ALUMINIO COM TAMPA, 28X25 CM (DIÂMETRO DE ALTURA), 15 LITROS.</i>	1,000	UNIDADE	R\$ 60,63	R\$	60,63



0014	CANECA PLÁSTICA RESISTENTE COM ALÇA DE 250 ML.	8,000	UNIDADE	R\$	1,82	R\$	14,56
	<i>Especificação : CANECA PLÁSTICA RESISTENTE COM ALÇA DE 250 ML.</i>						
0015	COLHER ARROZ INOX MEDINDO APROXIMADAMENTE 30CM.	12,000	UNIDADE	R\$	11,81	R\$	141,72
	<i>Especificação : COLHER ARROZ INOX MEDINDO APROXIMADAMENTE 30CM.</i>						
0016	COLHER DE PAU COM CABO DE 30CM.	2,000	UNIDADE	R\$	7,28	R\$	14,56
	<i>Especificação : COLHER DE PAU COM CABO DE 30CM.</i>						
0017	COLHER DE POLIETILENO CÔNCAVA, 1X5,5X45CM, RESISTENTE A ALTA TEMPERATURA	3,000	UNIDADE	R\$	25,16	R\$	75,48
	<i>Especificação : COLHER DE POLIETILENO CÔNCAVA, 1X5,5X45CM, RESISTENTE A ALTA TEMPERATURA, COR BRANCA.</i>						
0018	COLHER DE POLIETILENO CÔNCAVA, 1X5X30CM, RESISTENTE A ALTA TEMPERATURA	3,000	UNIDADE	R\$	13,26	R\$	39,78
	<i>Especificação : COLHER DE POLIETILENO CÔNCAVA, 1X5X30CM, RESISTENTE A ALTA TEMPERATURA, COR BRANCA.</i>						
0019	COLHER DE SOBREMESA EM AÇO INOXIDÁVEL, CABO EM INOX,	12,000	UNIDADE	R\$	3,15	R\$	37,80
	<i>Especificação : COLHER DE SOBREMESA EM AÇO INOXIDÁVEL, CABO EM INOX. TAMANHO MÉDIO PARA SOBREMESA, COM APROXIMADAMENTE 1,0MM DE ESPESSURA, CUMPRIMENTO APROXIMADO DE 14CM.</i>						
0020	COLHER DE SOPA EM AÇO INOXIDÁVEL, CABO EM INOX, TAMANHO MÉDIO PARA REFEIÇÃO	12,000	UNIDADE	R\$	5,94	R\$	71,28
	<i>Especificação : COLHER DE SOPA EM AÇO INOXIDÁVEL, CABO EM INOX, TAMANHO MÉDIO PARA REFEIÇÃO, COM APROXIMADAMENTE 1,0MM DE ESPESSURA, COMPRIMENTO APROXIMADO DE 16CM.</i>						
0021	COLHER DE SOPA EM AÇO INOXIDÁVEL, CABO EM INOX, TAMANHO MÉDIO PARA REFEIÇÃO,	12,000	UNIDADE	R\$	7,04	R\$	84,48
	<i>Especificação : COLHER DE SOPA EM AÇO INOXIDÁVEL, CABO EM INOX, TAMANHO MÉDIO PARA REFEIÇÃO, COM APROXIMADAMENTE 1,0MM DE ESPESSURA, COMPRIMENTO APROXIMADO 19CM.</i>						
0022	COLHER LONGA PARA SUCO DE INOX, COMPRIMENTO APROX DE 30CM.	4,000	UNIDADE	R\$	4,52	R\$	18,08
	<i>Especificação : COLHER LONGA PARA SUCO DE INOX, COMPRIMENTO APROX DE 30CM.</i>						
0023	CONCHA ALUMÍNIO HOTEL, N 08 DIÂMETRO 8CM, CABO 20CM, CAPACIDADE APROX DE 100ML.	2,000	UNIDADE	R\$	14,83	R\$	29,66
	<i>Especificação : CONCHA ALUMÍNIO HOTEL, N 08 DIÂMETRO 8CM, CABO 20CM, CAPACIDADE APROX DE 100ML.</i>						
0024	CONCHA ALUMÍNIO HOTEL, N 10, DIÂMETRO 10CM, CABO 35,5, CAPACIDADE.	2,000	UNIDADE	R\$	12,25	R\$	24,50
	<i>Especificação : CONCHA ALUMÍNIO HOTEL, N 10, DIÂMETRO 10CM, CABO 35,5, CAPACIDADE APROXIMADA DE 250ML.</i>						
0025	COPO DE VIDRO LISO, CAPACIDADE 300ML.	12,000	UNIDADE	R\$	4,58	R\$	54,96
	<i>Especificação : COPO DE VIDRO LISO, CAPACIDADE 300ML.</i>						
0026	CORTADOR DE LEGUMES MÉDIO, COM BASE DE ALUMÍNIO FUNDIDO	1,000	UNIDADE	R\$	110,43	R\$	110,43



	<i>Especificação : CORTADOR DE LEGUMES MÉDIO, COM BASE DE ALUMÍNIO FUNDIDO PINTURA FOSFATIZADA, LÂMINA EM AÇO INOX DE 10MM DE CORTE.</i>					
0027	ESPRESSOR DE ALHO, COM CORPO DE ALUMÍNIO.	1,000	UNIDADE	R\$	7,00	R\$ 7,00
	<i>Especificação : ESPRESSOR DE ALHO, COM CORPO DE ALUMÍNIO.</i>					
0028	ESPRESSOR DE BATATA COM CORPO DE ALUMÍNIO.	1,000	UNIDADE	R\$	34,43	R\$ 34,43
	<i>Especificação : ESPRESSOR DE BATATA COM CORPO DE ALUMÍNIO.</i>					
0029	ESPRESSOR DE LIMÃO MANUAL.	1,000	UNIDADE	R\$	15,80	R\$ 15,80
	<i>Especificação : ESPRESSOR DE LIMÃO MANUAL.</i>					
0030	FACA DE CORTE 7', LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL, CABO DE POLIETILENO 18CM APROX.	2,000	UNIDADE	R\$	21,87	R\$ 43,74
	<i>Especificação : FACA DE CORTE 7', LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL, CABO DE POLIETILENO 18CM APROX.</i>					
0031	FACA DE MESA EM AÇO INOXIDÁVEL, COM SERRA, CABO DE POLIETILENO NA COR BRANCA,	13,000	UNIDADE	R\$	4,12	R\$ 53,56
	<i>Especificação : FACA DE MESA EM AÇO INOXIDÁVEL, COM SERRA, CABO DE POLIETILENO NA COR BRANCA, COMPRIMENTO DE 19CM.</i>					
0032	FACA DE SERRA COM LÂMINA DE 20CM EM AÇO INOX, CABO DE POLIETILENO NA COR BRANCA.	12,000	UNIDADE	R\$	17,77	R\$ 213,24
	<i>Especificação : FACA DE SERRA COM LÂMINA DE 20CM EM AÇO INOX, CABO DE POLIETILENO NA COR BRANCA.</i>					
0033	FRIGIDEIRA HOTEL TEFAL, 25CM, CABO DE BAQUELITE.	1,000	UNIDADE	R\$	45,63	R\$ 45,63
	<i>Especificação : FRIGIDEIRA HOTEL TEFAL, 25CM, CABO DE BAQUELITE.</i>					
0034	GARFO DE MESA EM AÇO INOXIDÁVEL, INTEIRIÇA, COM APROX 1,0MM DE ESPESSURA,	12,000	UNIDADE	R\$	3,87	R\$ 46,44
	<i>Especificação : GARFO DE MESA EM AÇO INOXIDÁVEL, INTEIRIÇA, COM APROX 1,0MM DE ESPESSURA, COMPRIMENTO APROX DE 19CM.</i>					
0035	GARRAFA TÉRMICA MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 2 LITROS, FORMATO CILÍNDRICO,	2,000	UNIDADE	R\$	77,00	R\$ 154,00
	<i>Especificação : GARRAFA TÉRMICA MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 2 LITROS, FORMATO CILÍNDRICO, SISTEMA DE PRESSÃO E AMPOLA EM VIDRO, COR PRETA.</i>					
0036	JARRA PLÁSTICA COM TAMPA, CAPACIDADE APROX DE 2 LITROS.	2,000	UNIDADE	R\$	15,30	R\$ 30,60
	<i>Especificação : JARRA PLÁSTICA COM TAMPA, CAPACIDADE APROX DE 2 LITROS.</i>					
0037	JOGO PARA MANTIMENTOS COM TAMPA DE 5 PEÇAS.	3,000	UNIDADE	R\$	40,43	R\$ 121,29
	<i>Especificação : JOGO PARA MANTIMENTOS COM TAMPA DE 5 PEÇAS.</i>					
0038	LIXEIRA DE PLÁSTICO COM TAMPA ACIONADA POR PEDAL, SUPORTE PARA ACIONAMENTO,	2,000	UNIDADE	R\$	18,94	R\$ 37,88
	<i>Especificação : LIXEIRA DE PLÁSTICO COM TAMPA ACIONADA POR PEDAL, SUPORTE PARA ACIONAMENTO EM AÇO, COR BRANCA, CAPACIDADE 2 LITROS.</i>					
0039	MARTELO PARA CARNE, INTEIRO DE ALUMÍNIO.	1,000	UNIDADE	R\$	36,46	R\$ 36,46



	<i>Especificação : MARTELO PARA CARNE, INTEIRO DE ALUMÍNIO.</i>						
0040	PANELA DE ALUMÍNIO, CABO BAQUELITE, CAPACIDADE APROX 2 LITROS.	1,000	UNIDADE	R\$	36,45	R\$	36,45
	<i>Especificação : PANELA DE ALUMÍNIO, CABO BAQUELITE, CAPACIDADE APROX 2 LITROS.</i>						
0041	PANELA DE PRESSÃO DE 11 LITROS, ALUMÍNIO POLIDO DE ALTA QUALIDADE	1,000	UNIDADE	R\$	111,33	R\$	111,33
	<i>Especificação : PANELA DE PRESSÃO DE 11 LITROS, ALUMÍNIO POLIDO DE ALTA QUALIDADE, COM 5 SISTEMAS DE SEGURANÇA.</i>						
0042	PANELA DE PRESSÃO DE 20 LITROS, ALUMÍNIO POLIDO, DE ALTA QUALIDADE,	1,000	UNIDADE	R\$	229,78	R\$	229,78
	<i>Especificação : PANELA DE PRESSÃO DE 20 LITROS, ALUMÍNIO POLIDO, DE ALTA QUALIDADE, COM 5 SISTEMAS DE SEGURANÇA.</i>						
0043	PEGADOR DE MASSA EM INOX.	1,000	UNIDADE	R\$	12,62	R\$	12,62
	<i>Especificação : PEGADOR DE MASSA EM INOX.</i>						
0044	PEGADOR DE SALADA EM AÇO INOX.	1,000	UNIDADE	R\$	17,81	R\$	17,81
	<i>Especificação : PEGADOR DE SALADA EM AÇO INOX.</i>						
0045	PENEIRA 16CM DIÂMETRO COM CABO EM POLIETILENO E TELA DE POLIÉSTER, COR BRANCA.	1,000	UNIDADE	R\$	8,00	R\$	8,00
	<i>Especificação : PENEIRA 16CM DIÂMETRO COM CABO EM POLIETILENO E TELA DE POLIÉSTER, COR BRANCA.</i>						
0046	PLACA DE CORTE DE POLIETILENO, BRANCA, 30X60X1,5CM.	1,000	UNIDADE	R\$	19,31	R\$	19,31
	<i>Especificação : PLACA DE CORTE DE POLIETILENO, BRANCA, 30X60X1,5CM.</i>						
0047	PORTA FILTRO PARA CAFÉ 103, MATERIAL PLÁSTICO.	1,000	UNIDADE	R\$	6,78	R\$	6,78
	<i>Especificação : PORTA FILTRO PARA CAFÉ 103, MATERIAL PLÁSTICO.</i>						
0048	PORTA TALHERES EM PLÁSTICO RESISTENTE COM TAMPA DE APROX 30X40 DE TAMANHO.	1,000	UNIDADE	R\$	7,86	R\$	7,86
	<i>Especificação : PORTA TALHERES EM PLÁSTICO RESISTENTE COM TAMPA DE APROX 30X40 DE TAMANHO.</i>						
0049	POTE QUADRADO DE PLÁSTICO COM TAMPA E CAPACIDADE P/ +1/2 LITRO.	5,000	UNIDADE	R\$	12,63	R\$	63,15
	<i>Especificação : POTE QUADRADO DE PLÁSTICO COM TAMPA E CAPACIDADE P/ +1/2 LITRO.</i>						
0050	POTE REDONDO DE PLÁSTICO RESISTENTE	5,000	UNIDADE	R\$	8,70	R\$	43,50
	<i>Especificação : POTE REDONDO DE PLÁSTICO RESISTENTE COM TAMPA DE +- 25CM DE DIÂMETRO E CAPACIDADE PARA +- 3 LITROS.</i>						
0051	PRATO FUNDO EM VIDRO TEMPERADO, LISO EM AMBOS OS LADOS, INCOLOR	12,000	UNIDADE	R\$	9,41	R\$	112,92
	<i>Especificação : PRATO FUNDO EM VIDRO TEMPERADO, LISO EM AMBOS OS LADOS, INCOLOR/TRANSPARENTE, TAM APROX 22CM.</i>						
0052	PRATO RASO EM VIDRO TEMPERADO, LISO EM AMBOS OS LADOS, INCOLOR/TRANSPARENTE	12,000	UNIDADE	R\$	6,20	R\$	74,40



	<i>Especificação : PRATO RASO EM VIDRO TEMPERADO, LISO EM AMBOS OS LADOS, INCOLOR/TRANSPARENTE, TAM APROX 22CM.</i>					
0053	RALADOR DE LEGUMES, INOX, 4 FACES.	1,000	UNIDADE	R\$ 15,42	R\$ 15,42	
	<i>Especificação : RALADOR DE LEGUMES, INOX, 4 FACES.</i>					
0054	RODINHO PARA PIA DE PLÁSTICO, COM TAMANHO APROX DE 21X15X3CM.	1,000	UNIDADE	R\$ 3,94	R\$ 3,94	
	<i>Especificação : RODINHO PARA PIA DE PLÁSTICO, COM TAMANHO APROX DE 21X15X3CM.</i>					
0055	ROLO PARA MASSAS DE PLÁSTICO RESISTENTE, LISO, COR BRANCA, 30CM.	1,000	UNIDADE	R\$ 21,66	R\$ 21,66	
	<i>Especificação : ROLO PARA MASSAS DE PLÁSTICO RESISTENTE, LISO, COR BRANCA, 30CM.</i>					
0056	SUPORTE DE PAREDE PARA PAPEL TOALHA, EM PLÁSTICO, COR BRANCA.	1,000	UNIDADE	R\$ 28,06	R\$ 28,06	
	<i>Especificação : SUPORTE DE PAREDE PARA PAPEL TOALHA, EM PLÁSTICO, COR BRANCA.</i>					
0057	TACHO DE ALUMINIO COM FUROS, COM PÉ E ORLA DE ALUMÍNIO, 35X13CM	1,000	UNIDADE	R\$ 73,69	R\$ 73,69	
	<i>Especificação : TACHO DE ALUMINIO COM FUROS, COM PÉ E ORLA DE ALUMÍNIO, 35X13CM (DIÂMETRO X ALTURA), 9 LITROS.</i>					
0058	XICARA PARA CAFÉ COM PIRES, DE LOUÇA, LISA, COR BRANCA, CAPACIDADE APROX 70ML.	12,000	UNIDADE	R\$ 5,50	R\$ 66,00	
	<i>Especificação : XICARA PARA CAFÉ COM PIRES, DE LOUÇA, LISA, COR BRANCA, CAPACIDADE APROX 70ML.</i>					
0059	CAÇAROLA HOTEL, ALUMINIO COM TAMPA, 30X14CM COM DIÂMETRO	1,000	UNIDADE	R\$ 101,62	R\$ 101,62	
	<i>Especificação : CAÇAROLA HOTEL, ALUMINIO COM TAMPA, 30x14CM (DIÂMETRO X ALTURA), 9, LITROS. ESPESSURA MINIMA DO ALUMINIO 3MM.</i>					
002	<b>LOTE II - MATERIAL PERMANENTE</b>			<b>Valor estimado do lote:</b>	<b>R\$ 11.470,23</b>	
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>QUANT.</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>V.UNIT</b>	<b>V.ESTIMADO</b>	
0001	ARMÁRIO DE COZINHA TIPO BALÇÃO:DUAS PORTAS E DUAS GAVETAS	1,000	UNIDADE	R\$ 485,00	R\$ 485,00	
	<i>Especificação : ARMÁRIO DE COZINHA TIPO BALÇÃO:DUAS PORTAS E DUAS GAVETAS,TAMPO EM AGLOMERADO DE MADEIRA REVESTIDO EM FÓRMICA LISA PADRÃO GRANITO EM COR ESCURA, CORPO INTERNO COM DUAS PRATELEIRA, PÉS POLIPROPILENO, PUXADORES COM PINTURA E ACABAMENTO CROMADO, MEDIDAS APROX:(L) 800X (H) 870X (P) 500MM.</i>					
0002	MESA PARA COPA COM 04 CADEIRAS:EM MDP COM 04 CADEIRAS.	1,000	UNIDADE	R\$ 369,83	R\$ 369,83	
	<i>Especificação : MESA PARA COPA COM 04 CADEIRAS:EM MDP COM 04 CADEIRAS.MEDIDAS APROXIMADAS:110X76X1,5.</i>					
0003	ROUPEIRO EM AÇO:ROUPEIRO EM AÇO 12 PORTAS, SENDO 04 PORTAS NA VERTICAL	2,000	UNIDADE	R\$ 974,83	R\$ 1.949,66	





	<i>Especificação : ROUPEIRO EM AÇO:ROUPEIRO EM AÇO 12 PORTAS, SENDO 04 PORTAS NA VERTICAL E 03 NA HORIZONTAL, PÉS EM AÇO, MEDIDAS APROX:LARGURA X ALTURA X PROFUNDIDADE 980MM X 1980MM X 420MM.</i>					
0004	SOFÁ DE 3 LUGARES ASSENTO E ENCOSTO: ESTRUTURA DO ASSENTO, ENCOSTO E DE BASE	1,000	UNIDADE	R\$	600,83	R\$ 600,83
	<i>Especificação : SOFÁ DE 3 LUGARES ASSENTO E ENCOSTO: ESTRUTURA DO ASSENTO, ENCOSTO E DE BASE EM MADEIRA MACIÇA VEDADA COM CHAPA DE PAPELÃO; POSSUI MOLAS DO TIPO PERCINATS DE BORRACHA SOB ASSENTOS E NCOSTOS, PROPORCIONANDO MAIOR FLEXIBILIDADE, MACIEZ E DURABILIDADE PARA A ESPUMA; ASSENTO COMPOSTO POR TRÊS ALMOFADAS EM ESPUMA LAMINADA, DENSIDADE MÍNIMA D45 E ESPESSURA MÍNIMA DE 100MM, FORMANDO UMA PEÇA ÚNICA.MARCADO COM DETALHES NA COSTURA DO REVESTIMENTO; ENCOSTO COM ALMOFADA EM ESPUMA LAMINADA, DENSIDADE MÍNIMA D38 E ESPESSURA MÍNIMA DE 80MM, FORMANDO UMA PEÇA ÚNICA;REVESTIMENTO EM COURO ECOLÓGICO. MEDIDAS :LARGURA TOTAL:2300MM, ALTURA TOTAL:860MM, ALTURA DO ASSENTO AO CHÃO:480MM, MEDIDAS ASSENTO:1800 X 180 X 500 (L X A X P), MEDIDAS ENCOSTO: 1800X800 (L X A), MEDIDAS DO BRAÇO: 250 X 580 X 800 (LxAxP), MEDIDAS RODAPÉ: 1800x240x500 (LxAxP); COR PREDOMINANTE : PRETO;BRAÇOS:ESTRUTURA DO BRAÇO EM MADEIRA MACIÇA VEDADA COM CHAPA DE PAPELÃO; POSSUIESPUMA LAMINADA COM ESPESSURA DE 10MM; REVESTIMENTO EM COURO ECOLÓGICO.</i>					
0005	CAMA DE SOLTEIRO EM MADEIRA RESSISTENTE	2,000	UNIDADE	R\$	403,61	R\$ 807,22
	<i>Especificação : Cama de solteiro em madeira resssistente, dimensões: altura: 99cm largura: 110 cm comprimento: 206 cm.</i>					
0006	COLCHÃO DE SOLTEIRO D33: COLCHÃO DE ESPUMA; REVESTIDO E 100% POLIÉSTER;	2,000	UNIDADE	R\$	316,94	R\$ 633,88
	<i>Especificação: COLCHÃO DE SOLTEIRO D33: COLCHÃO DE ESPUMA; REVESTIDO E 100% POLIÉSTER;; ANTIÁLERGICO/ANTIÁCAROSANTIFUNGOS; DENSIDADES D33; LARGURA: 0,78CM; COMPRIMENTO: 1,88 CM; CERTIFICADO DE QUALIDADE COMPULSÓRIA INMETRO DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DA ABNT ( ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS).</i>					
0007	AR-CONDICIONADO : CLIMATIZADOR DE AR, 9.000BTUS TIPO HI-WALL, VERSÃO QUENTE/FRIO	2,000	UNIDADE	R\$	1.430,47	R\$ 2.860,94
	<i>Especificação: AR-CONDICIONADO: CLIMATIZADOR DE AR, 9.000BTUS TIPO HI-WALL, VERSÃO QUENTE/FRIO, 220V, CONTROLE REMOTO TOTAL SEM FIO, VISOR DE CRISTAL LÍQUIDO, SISTEMAS DE FILTRAGEM DE AR ANTIPO, TIMER 24 HORAS, INCLUINDO INSTALAÇÃO NO LOCAL.</i>					
0008	FOGÃO - 4 BOCAS ; ACENDIMENTO AUTOMÁTICO( MESA E FORNO)	1,000	UNIDADE	R\$	494,15	R\$ 494,15
	<i>Especificação: FOGÃO - 4 BOCAS; ACENDIMENTO AUTOMÁTICO( MESA E FORNO); FORNO AUTO LIMPANTE; CAPACIDADE MÍNIMA: 45 LITROS; VÁLVULA DE SEGURANÇA NO FORNO; PRATELEIRA REMOVÍVEL; COR BRANCA.</i>					
0009	GELADEIRA: REFRIGERADOR COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 239 LITROS, 220V, COR BRANCA	1,000	UNIDADE	R\$	1.481,00	R\$ 1.481,00
	<i>Especificação: GELADEIRA: REFRIGERADOR COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 239 LITROS, 220V, COR BRANCA, COM GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.</i>					
0010	MICRO-ONDAS COM CAPACIDADE PARA 20 LITROS, 220V, COR BRANCA.	1,000	UNIDADE	R\$	469,00	R\$ 469,00



	<i>Especificação : MICRO-ONDAS COM CAPACIDADE PARA 20 LITROS, 220V, COR BRANCA.</i>					
0011	TV LED 24", COM RESSOLUÇÃO MÍNIMA HDTV 1366x768, CONEXÕES HDMI, USB FORMATO	1,000	UNIDADE	R\$	703,00	R\$ 703,00
	<i>Especificação : TV LED 24", COM RESSOLUÇÃO MÍNIMA HDTV 1366x768, CONEXÕES HDMI, USB FORMATO DA TELA WIDESCREEN, COM CONVERSOR DIGITAL INTEGRADO, 220V, COM GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES, COM SUPORTE INSTALADO NO LOCAL.</i>					
0012	BEBEDOURO DO TIPO TORRE (DE COLUNA) COM CAPACIDADE PARA GARRAFÃO DE 20L;	1,000	UNIDADE	R\$	547,67	R\$ 547,67
	<i>Especificação : BEBEDOURO DO TIPO TORRE (DE COLUNA) COM CAPACIDADE PARA GARRAFÃO DE 20L; TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO 220:02(DUAS) TORNEIRAS (ÁGUA NATURAL E SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO POR COMPRESSOR COM USO DE GÁS REFRIGERANTE ECOLÓGICO (R134a); TESMOSTATO EXTERNO PARA CONTROLE GRADUAL DA TEMPERATURA DA ÁGUA; ALTO DESEMPENHO (MÍNIMO 2,80 LITROS POR HORA DE ÁGUA GELADA); SISTEMA DE ABERTURA AUTOMÁTICA DO GARRAFÃO; CERTIFICADO PELO INMETRO; POTÊNCIA DE ATÉ 110W; NA COR BRANCA OU PRETA GARANTIA: 01(UM) ANO.</i>					
0013	FLANELÓGRAFO MÉDIO: LARGURA 56,00 CM, PROFUNDIDADE DE 86,00 CM, PESO 0,50 KG.	1,000	UNIDADE	R\$	68,05	R\$ 68,05
	<i>Especificação : FLANELÓGRAFO MÉDIO: LARGURA 56,00 CM, PROFUNDIDADE DE 86,00 CM, PESO 0,50 KG.</i>					
					<b>TOTAL ESTIMADO</b>	<b>R\$ 14.634,42</b>



## ANEXO II – MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS

À PREGOEIRA da PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI, CE

Ref. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 11.11.1/19/PE

Senhor Pregoeiro, tendo examinado o Edital do Pregão Eletrônico n.º 11.11.1/19/PE, apresentamos a presente proposta para **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E PERMANENTE PARA A IMPLANTAÇÃO DE 01 (UMA) UNIDADE DE SUPORTE BÁSICO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA DO ESTADO DO CEARÁ – SAMU 192 CE, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO CARIRI - CE**, pelo valor total de R\$ \_\_\_\_\_ (\_\_\_\_\_), conforme planilha de preços, anexa.

Sendo:

LOTE I					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QNT.	V.UNIT	V.TOTAL
VALOR GLOBAL					
LOTE II					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QNT.	V.UNIT	V.TOTAL
VALOR GLOBAL					

(...)

Proponente:

Endereço:

CNPJ:

E-mail:

Telefone: (celular, fax, e-mail)

Representante Legal: (nome, nacionalidade, estado civil, profissão, RG, CPF, domicílio)

Banco -----, Agência e n.º da conta corrente

Validade da Proposta: \_\_\_\_\_, contados da data de sua emissão.

(cidade)(UF), \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_.

\_\_\_\_\_  
Identificação do Representante Legal Assinatura



**ANEXO III – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11.11.1/19/PE  
MODELOS DE DECLARAÇÕES/PROCURAÇÃO**

Ao(A)

Pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal de Santana do Cariri  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11.11.1/19/PE

**DECLARAÇÃO I**

(NOMINA E QUALIFICA O FORNECEDOR), DECLARA, para os devidos fins de direito, especialmente para fins de prova em processo licitatório, junto ao Município de Santana do Cariri, Estado do Ceará, que, em cumprimento ao estabelecido na Lei nº 9.854, de 27/10/1999, publicada no DOU de 28/10/1999, e ao inciso XXXIII, do artigo 7º, da Constituição Federal, não emprega menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem emprega menores de 16 (dezesesseis) anos em trabalho algum, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos.

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei.

..... (UF), ..... de ..... de .....

-----  
**DECLARANTE**



**III.II.) 2º Modelo de Declaração:**

Ao(A)

Pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal de Santana do Cariri  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11.11.1/19/PE

**DECLARAÇÃO II**

(NOMINA E QUALIFICA O FORNECEDOR), DECLARA, para os devidos fins de direito, especialmente para fins de prova em processo licitatório, junto ao Município de Santana do Cariri, Estado do Ceará, que tem pleno conhecimento de todos os parâmetros e elementos dos produtos a serem ofertados no presente certame licitatório e que sua proposta atende integralmente aos requisitos constantes neste edital.

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei.

..... (UF), ..... de ..... de .....

-----  
**DECLARANTE**